
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

10.01.2023 № 02

О проведении муниципального 
этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года -  2023»

В целях реализации национального проекта «Образование», проекта «Учитель 
будущего», выявления, поддержки талантливых педагогических работников, 
работающих в системе образования Ординского муниципального округа, содействия 
их профессиональному росту, распространению передового педагогического опыта

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года - 
2023» (далее - Конкурс).

2. Установить следующие сроки проведения муниципального этапа Конкурса:
- 1 этап - сроки проведения с 07 февраля по 20 февраля 2023 года.
- 2 этап - сроки проведения с 21 февраля по 28 февраля 2023 года.
Подведение итогов и закрытие Конкурса с 28 февраля по 05 марта 2023 года.
3. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе Всероссийского

конкурса «Учитель года -  2023». ’’ -
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить обязательное 

участие педагогических работников в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста управления 

образования Н.И. Большакову.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена:
«/ О » 2(kjr.

Н.И. Большакова



2

Приложение 1 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 10.01.2023 № 02

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года - 2023»

а

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года -  2023» 

(далее - Конкурс) проводится управлением образования администрации Ординского 
муниципального округа (далее - Учредитель).

Состав жюри утверждается приказом Учредителя после подачи заявок и 
материалов на Конкурс.

1.2. Цель Конкурса: выявление и поддержка творчески работающих педагогов 
системы образования Ординского муниципального округа, содействие их 
профессиональному росту и распространению инновационного опыта, 
обеспечивающего результативную образовательную деятельность.

1.3. Задачи Конкурса:
- содействовать самореализации и непрерывному профессиональному росту 

педагогов, реализующих современные образовательные технологии;
- распространить лучшие образовательные практики по реализации 

содержания образования в соответствии с требованиями федеральных 
государственных образовательных стандартов.

И. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс в 2023 году проводится по следующим номинациям:
1 номинация «Педагог дошкольного образования» (воспитатель дошкольной 

образовательной организации, музыкальный руководитель, инструктор по 
физической культуре);

2 номинация «Учитель общего образования» (учитель 1-11 классов 
общеобразовательной организации);

3 номинация «Педагогический дебют» (учитель 1-11 классов
общеобразовательной организации, имеющий стаж педагогической деятельности на 
01 января 2023 г. до 5 лет);

4 номинация «Педагог дополнительного образования» (педагог
дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы)

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по



3

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования.

3.2. Для участия в Конкурсе образовательные организации в срок до 
03.02.2023 г. предоставляют заявки (Приложение №1) на участие в Конкурсе.

IV. КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
4.1. Конкурсные испытания для номинации «Педагог дошкольного 

образования»:
4.1.1. Первый этап -  заочный:
Видеозапись конкурсного испытания «Час Ъбщения с детьми «Разговор о 

важном». Количественный и возрастной состав группы определяется 
самостоятельно. Демонстрация профессиональных компетенций конкурсанта в 
области организации и проведения внеурочного мероприятия, направленного на 
формирование ценностей и коммуникативных навыков воспитанников. Время до 20 
минут.

4.1.2. Второй этап -  очный:
Конкурсное испытание «Совместная деятельность С детьми». Количественный 

и возрастной состав группы определяется самостоятельно. Время до 20 минут, 5 
минут на самоанализ в соответствии с утвержденными критериями.

До начала конкурсного испытания участники Конкурса направляют жюри 
план проведения занятия, в котором указаны его цели, примерное содержание и 
раздаточный материал для воспитанников.

4.2. Конкурсные испытания для номинаций «Учитель общего образования», 
«Педагогический дебют»:

4.2.1. Первый этап -  заочный:
Видеозапись конкурсного испытания «Час общения с детьми «Разговор о 

важном». Количественный и возрастной состав группы определяется 
самостоятельно. Демонстрация профессиональных компетенций конкурсанта в 
области организации и проведения внеурочного мероприятия, направленного на 
формирование коммуникативных навыков обучающихся. Время до 30 минут.

4.2.2. Второй этап -  очный:
Конкурсное испытание «Урок». Количественный и возрастной состав группы 

определяется самостоятельно. Тема урока определяется в соответствии с 
календарно-тематическим планированием образовательной организации. Время - 40 
минут, 5 минут на самоанализ в соответствии с утвержденными критериями.

До начала конкурсного испытания участники Конкурса направляют жюри 
план проведения урока, в котором указаны его цели, примерное содержание и 
раздаточный материал для обучающихся.

4.3. Конкурсные испытания для номинации «Педагог дополнительного 
образования»:

4.3.1. Первый этап -  заочный:
Видеозапись конкурсного испытания «Час общения с обучающимися 

«Разговор о важном». Количественный и возрастной состав группы определяется 
самостоятельно. Демонстрация профессиональных компетенций конкурсанта в



4

области организации, проведения внеурочного мероприятия, направленного на 
формирование коммуникативных навыков обучающихся. Время до 30 минут.

4.3.2. Второй этап -  очный:
Конкурсное испытание «Занятие». Количественный и возрастной состав 

группы определяется самостоятельно. Тема занятия определяется в соответствии с 
календарно-тематическим планированием образовательной программы. Время до 40 
минут, 5 минут на самоанализ.

До начала конкурсного испытания участники Конкурса направляют жюри 
план проведения урока, в котором указаны его цели, примерное содержание и 
раздаточный-материал для обучающихся.

4.4. Победителям в каждой номинации на закрытии Конкурса будет 
предложено задание «Мое послание педагогическому сообществу» (короткое 
публичное выступление по актуальной проблематике). Время выступления - до 3 
минут.

V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ 
УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

5.1. Победители (1,2,3 место) определяются по сумме баллов, набранных во 
всех конкурсных испытаниях, и награждаются дипломами и подарочными 
сертификатами.

5.2. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников.
5.3. Учредитель Конкурса, организации и частные лица могут устанавливать 

индивидуальные подарки победителям и участникам Конкурса.
5.4. Победитель (1 место) в каждой номинации получает право на бесплатное 

участие в мероприятиях по повышению профессионального мастерства за 
пределами Пермского края.

5.5. Финансовое обеспечение проведения Конкурса осуществляется в рамках 
муниципальной программы «Развитие системы образования»

Контактное лицо в управлении образования -  Большакова Надежда 
Ивановна, тел. 2-09-47



5

Приложение 1 
к Положению о Конкурсе 
«Учитель года - 2023»

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года - 2023»

выдвигает
(полное наименование образовательного учреждения)

(Ф.И.О., должность)

для участия в конкурсе «Учитель года -2023» в номинации

Заявка на проведение уроков (занятий):

Фамилия,
имя,

отчество
конкурсанта

Название
предмета

(направления
деятельности)

Класс/группа Программа, 
по которой 
работает 
педагог

Тема
урока/занятия

Перечень
необходимого
оборудования

ДЛЯ

урока/занятия

(Ф.И.О., должность руководителя)

М .П. (подпись руководителя)


